REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Deliberação n.º 65/CNE/2014
De 3 de Agosto

Atinente ao ajustamento da distribuição, por cada círculo

eleitoral, de número de deputados da Assembleia da República e

dos membros das Assembleias Provinciais

Havendo necessidade de ajustar a distribuição do número de

deputados da Assembleia da República e dos membros das

Assembleias Provinciais por cada círculo eleitoral, de acordo com os

dados resultantes do recenseamento eleitoral decorrido de 15 de

Fevereiro a 29 de Abril de 2014, a Comissão Nacional de Eleições,

nos termos das disposições conjugadas dos artigos 166 da Lei n.º

8/2013, de 27 de Fevereiro e artigo 158 da Lei n.º 4/2013, de 22 de

Fevereiro, bem como do artigo 33 da Lei n.º 5/2007, de 9 de

Fevereiro e alínea z) do artigo 9 da Lei n.º 6/2013, de 22 de

Fevereiro, por consenso, determina:

Artigo 1- É ajustada a distribuição dos números de deputados da

Assembleia da República e dos membros das Assembleias

Provinciais, por província e círculo eleitoral, publicadas

pela Deliberação n.º 29/CNE/2014, de 15 de Maio.

Artigo 2- Foram ajustados os mandatos dos círculos eleitorais de

a) Assembleia da Repúnlica: Nampula, Zambézia, Sofala e

Gaza

b) Assembleias Provinciais: Cuamba, Mandimba, Ancuabe,

Chiúre, Erati-Namapa, Memba, Monapo, Gurúè, Changara,

Macanga, Mutarara, Tsangano, Bárue, Gondola, Matola e

Boane.

Artigo 3- É republicada a Deliberação n.º 29/CNE/2014, de 15 de

Maio, com as alterações constantes da presente

Deliberação.

Artigo 4-A presente Deliberação entra imediatamente em vigor.

Aprovada pela Comissão Nacional de Eleições, aos três dias do mês

de Agosto de dois mil e catorze.

Registe-se e publique-se.

POR ELEIÇÕES LIVRES, JUSTAS E TRANSPARENTES!

O Presidente

_______________________________

(Abdul Carimo Nordine Sau)

Distribuição, por cada círculo eleitoral, de número de deputados da

Assembleia da República e dos membros das Assembleias Provinciais

I. Deputados da Assembleia da República

Código  Círculo Eleitoral  Previsão  Inscritos  Mandatos

1  Niassa  752.643  615.065  14

2  Cabo Delgado  934.653  964.071  22

3  Nampula  2.445.251  2.079.129  47

4  Zambézia  2.198.943  1.948.859  45

5  Tete  1.123.978  971.644  22

6  Manica  833.197  712.938  16

7  Sofala  936.610  926.746  21

8  Inhambane  694.302  598.276  14

9  Gaza  657.615  591.194  14

10  Maputo Província  890.406  757.594  17

11  Cidade de Maputo  736.119  708.812  16

Sub-Total  12.203.717  10.874.328  248

12  Africa  55.206  86.985  1

13  Resto do Mundo  1.154  1.835  1

Total  12.260.077  10.963.148  250

II. Membros das Assembleias Provinciais por Província

Código
Círculo

Eleitoral Eleitores    Mandatos

01  Niassa  615.065  80

02  C. Delgado  964.071  82

03  Nampula  2.079.129  93

04  Zambézia  1.948.859  92

05  Tete  971.644  82

06  Manica  712.938  80

07  Sofala  926.746  82

08  Inhambane  598.276  70

09  Gaza  591.194  70

10
Província de

Maputo.  757.594  80

11
Cidade de

Maputo a)  708.812  0

   Total  10.874.328  811

III. Membros das Assembleias Provinciais por Circulo eleitoral

01-Niassa

Ordem Distritos Eleitores  Mandatos

1 Lchinga-Cid 89,608 12

2 Cuamba 100,104 13

3 Lago 38,403 5

4 Chimbonila 44,052 6

5 Majune 15,305 2

6 Mandimba 58,682 8

7 Marrupa 29,572 4

8 Maúa 26,882 3

9 Mavago 12,341 2

10 Mecanhelas 84,918 11

11 Mecula 7,802 1

12 Metarica 15,949 2

13 Muembe 17,051 2

14 Ngaúma 32,785 4

15 Nipepe 15,470 2

16 Sanga 26,141 3

17 Total 615,065 80

\

02-Cabo Delgado

Ordem Distritos Eleitores  Mandatos

1 C. Pemba 99,057 8

2 Ancuabe 63,869 5

3 Balama 68,565 6

4 Chiúre 129,629 11

5 Ibo  5,560 1

6 Macomia 46,272 4

7 Mecúfi 22,414 2

8 Meluco 15,032 1

9 M. da Praia 57,857 5

10 Montepuez 116,443 10

11 Mueda 73,287 6

12 Muidumbe 45,406 4

13 Namuno 98,046 8

14 Nangade 41,028 4

15 Palma 27,482 2

16 Metuge 33,804 3

17 Quissanga 20,320 2

18 Total 964,071 82

\

03-Nampula

Distritos Eleitores  Mandatos

C. de Nampula 295,582  13

Angoche 149,736  7

Eráti Namapa 144,650  6

I. de Mocambique 28,404  1

Lalaua 40,127  2

Larde 35,054  1

Liúpo 29,279  1

Malema 80,110  4

Meconta 83,297  4

Mecuburi 77,598  3

Memba 105,521  5

Mongicual 35,213  2

Mogovolas 127,499  6

Moma 114,914  5

Monapo 149,938  7

Mossuril  61,418     3

Muecate 46,594  2

Murrupula 74,721  3

Nacala-Porto 119,065  5

Nacala-Velha 44,814  2

Nacarôa 60,587  3

Nampula-Rapale 84,557 4

Ribáuè 90,451 4

Total 2,079,129  93

04-Zambézia

Ordem Distritos Eleitores  Mandatos

1 Quelimane 136,953  7

2 Alto Molócoè 132,637  6

3 Chinde 55,367  3

4 Gilé 83,665  4

5 Gurúè 161,206  8

6 Ile 145,168  7

7 Inhassunge 41,289  2

8 Lugela 68,112  3

9 Maganja da Costa 129,716  6

10 Milange 236,954  11

11 Mocuba 163,625  8

12 Mopeia 59,176  3

13 Morrumbala 178,504  8

14 Namacurra 86,924  4

15 Namarrói 64,938  3

16 Nicoadala 112,280  5

17 Pebane 92,345  4

  Total 1,948,859  92

05-Tete

Ordem Distritos Eleitores Mandatos

1 Tete 127,728 11

2 Angónia 180,980 15

3 Cahora-Bassa 48,313 4

4 Changara 68,980 6

6 Chifunde 50,403 4

7 Chiúta 36,804 3

8 Macanga 64,576 6

9 Mágoè 35,284 3

10 Marávia 40,228 3

11 Moatize 120,425 10

12 Mutarara 81,078 7

14 Tsangano 87,961 7

15 Zumbo 28,884 3

16 Total 971,644 82

06-Manica

ordem Distritos Eleitores Mandatos

1 C. de Chimoio 154,681 17

2 Báruè 76,037 9

3 Gondola 118,140 13

4 Guro 32,263 4

5 Machaze 45,308 5

6 Macossa 16,189 2

7 Manica 111,324 12

8 Mossurize 78,050 9

9 Sussundenga 62,551 7

10 Tambara 18,395 2

13 Total 712,938 80

07-Sofala

Ordem Distritos Eleitores  Eleitores

1 Beira 262,975 23

2 Búzi 76,712 7

3 Caia 64,658 6

4 Chemba 32,744 3

5 Cheringoma 25,841 2

6 Chibabava 45,850 4

7 Dondo 87,042 8

8 Gorongosa 64,978 6

9 Machanga 28,688 2

10 Marínguè 41,117 4

11 Marromeu 75,888 7

12 Muanza 15,720 1

13 Nhamatanda 104,533 9

14 Total 926,746 82

08-Inhambane

Ordem Distritos Eleitores F Mandatos

1 Inhambane 42,868 5

2 Funhalouro 17,823 2

3 Govuro 16,580 2

4 Homoíne 44,186 5

5 Inharrime 42,039 5

6 Inhassoro 23,686 3

7 Jangamo 37,677 4

8 Mabote 21,067 3

9 Massinga 92,448 11

10 Maxixe 60,761 7

11 Morrumbene 54,193 6

12 Panda 18,553 2

13 Vilankulo 68,819 8

14 Zavala 57,576 7

15 Total 598,276 70

09-Gaza

Ordem Distritos Eleitores  Mandatos

1 Cid. Xai-Xai 73,360 9

2 Bilene 72,281 9

3 Chibuto 87,082 10

4 Chicualacuala 18,681 2

5 Chigubo 10,216 1

6 Chókwè 92,060 11

7 Guija 33,912 4

8 Mabalane 16,255 2

9 Mandlakazi 69,259 8

10 Massangena 7,676 1

11 Massingir 13,846 2

12 Xai-xai 96,566 11

13 Total 591,194 70

10-Maputo Província

Ordem Distritos Eleitores  Mandatos

1 Matola 449,754 47

2 Boane 72,161 8

3 Magude 24,788 3

4 Manhiça 84,714 9

5 Marracuene 55,389 6

6 Matutuine 18,460 2

7 Moamba 30,350 3

8 Namaacha 21,978 2

9 Total 757,594 80

POR ELEIÇÕES LIVRES, JUSTAS E TRANSPARENTES!